Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. III. Peccata semel remissa, numquam redeunt ad eamdem pœnam,
aut culpam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

opportuno, dummodo gratia habitualis non sit amilla; non defunt tamen, qui contrarium fulsint, cauantes, sicuti Sacraenta ex meritis Christi immediate causant gratiam habitualem, ita etiam immediate conferre auxilia gratiae, est non redeat gratia habitualis, data per eadem Sacraenta; sed homo permaneat in peccato: quanto magis, si redeat gratia habitualis ejusdem omnino rationis, est non præcise illa, quæ data fuerit per Sacraenta præcedentia.

Igitur ex ratione nihil certi, non solum de redditu gratiae habitualis data sine meritis, sed etiam data ex meritis, ut pater ex iis, quæ diximus pro sententiâ Hiquai; idque quia totum penderit a sola voluntate Dei, que potest habere justissimas causas, est non nobis incogniti, hoc vel illud faciendi, quod nobis apparet non esse faciendum; aut non faciendi, quod nos judicamus esse faciendum. Porro auctoritas Scripturae videtur stare pro hac nostra conclusione, & ideo eam elegimus; tametsi fortè Scotus contrarium existimaverit probabile, quantum ad redditum gratiae, præteritum in hac vita.

7. *Videtur, inquit Scotus, inconveniens (ergo non loquitur omnino assertive) quod omnis re-somnem ex-ponit ex me-ni tamendum reviv-erit ho-minem, quoniam a peccato mortali, resurgeret in gratia ma-ni, quam fuit illa, à qua cecidit. Probat autem illam inconvenientiam ut supræ vidimus I. Quia non omnis cadens, semper gravius cadit; quamprimum ceciderit: nec igitur resurgens, gravior reponit, quam præfuit.*

Respondeo, non omnem cadentem semi-

gravius cadere; quia gravitas peccati per-

se loquendo non desumitur ex gratia, que

deperdit: sed ex meliori restringe oppor-

tia, quâ privat, ut ait Scucus 2. dist. 37.

q. 1. n. 9. ibi: ad 3. etiam pater; quia illud

peccatum est gravius ex genere, quod opponit re-

bundum meliori: illa autem est melior, que est fini-

mediator carnis paribus . . . loquendo au-

ten in eadem generi peccati mortalis, illud est gravi-

tas, in quo voluntas maiori libidine peccat &c.

Quantum autem ad majorem gravitatem,

per accidens provenientem ex conditione

per sona offendentis, fortè dici posset, secun-

dum peccatum ex ea parte habere annexam

aliquam ingratitudinem, ut videbimus conclu-

sionem; adeoque sine inconvenienti affir-

mari poterit, quod omnis cadens, semper

gravius cadat, quam prius ceciderit: ergo

huiusmodi, quod omnis resurgens gravior resur-

get, quam præfuit.

Probat Scotus II. Quia prima gratia potest

esse major, & minor, & per consequens minima;

sed per Penitentiam acquiritur prima gratia: ergo

probabile est, aliquando primaria gratia, recuperata

per Penitentiam, esse minimam.

Respondeo concedendo totum, si loqua-

tur de gratia, quæ per se acquiritur per Pe-

nitentiam; secùs si de tota gratia, quæ par-

tim de novo acquiritur, partim restituatur.

Igitur ut finem imponamus huic conclu-

sionis, quæ incerta est, quantum ad recuperâ-

tionem gratiae deperdite, verbis Scotti subjici-

am, quod certum est, videlicet: Quod illa

merita quibus responderet magna gradus glorie,

nam sum mortificata, non possunt mereri minimam

gratiam; atque qui cecidisse à multis meritis,

iam meruisse, ut resurget ab illo lapide per primam

gratiam, sibi propter ista merita conferendam. Ita

Doctor Subtilis 4. dist. 22. q. 1. n. 13.

Addit, quod consolatorium est: Nec ta-

men credo, quod merita mortificata omnino nihil

faciant in acceptatione divina ad primam gratiam

dandam hunc lapsu; quia est secundum strictam in-

stitionem iste inimicus Dei non sit dignus de propin-

quo ad aliquam gratiam & gloriam; tamen ex-

cellens misericordia Dei, propter præcedentia merita,

lucet mortificata, cuius dat gratiam ad resurgen-

tum: unde, sicut credo, quod perfectior gravius

cadit propter maiorem ingratitudinem; ita credo,

quod catoris paribus citius resurget propter Dei

benignitatem, merita predicta ad hoc aliquanter

acceptantem. Vnde aliquando audiui de viro prius

valde perfecto, & postea profundissime lapsu, cum

propter facinora sua esset morti adiudicatus, misericordissime visitato, perfectissima Penitentia sibi

subiit inspirata est. Istud bene debet alicere quemlibet ad tempore meritorum agendum pro viribus; quia

siue mansurus siue lapsurus sit, non erunt ista in

oblivione totaliter coram Deo. Hac ille in lau-

dabile misericordia divinæ, quæ superexaltat

judicium.

Atque hæc eadem misericordia præcipua

ratio est, quare potius per Penitentiam me-

rita reviviscere ad eamdem gratiam & glo-

riam, cum tamen possint non reviviscere,

quæcum per subsequens peccatum redant priora

demerita ad eamdem penitentiam & culpam;

quamvis absoluere possint redire, ut edissero

duabus sequentibus conclusionibus.

CONCLUSIO III.

Peccata semel remissa, numquam

redeunt ad eamdem penitentiam,

aut culpam.

V Eritas hujus conclusionis dependet à

sola voluntate divina, & ideo non me-

lius probatur, quæcum ex auctoritate Scripturae,

& communis sensu Doctorum. Quid probè

intelligens Doctor Subtilis 4. dist. 22. q. 1.

n. 6. sic inquit: De secundo articulo dico, quod

Scotus. Deus dispositus peccata penitentis post Penitentiam

esse tecta, secundum Augustinum exponentem illud

Psalmi: Beati quorum remissa sunt iniulta-

tes, & quorum tecta &c. id est, non amplius

videtur

79.

Probatur

Conclus. c. 2

Script. &

commun.

sensu DD.

Nahum 1.
v. 9.

videri ad vindictam: & secundum illud Nahum: Non judicabit Dominus bis in idipsum. Et ideo de potentia ordinata non potest redire obligatio nec ad eamdem pœnam, nec eadem (obligatio) postquam est extincta: & hoc est, quod habetur de Pœnitentia dist. 4. (ex Gelasio Papa) Divina clementia dimissa peccata in ultionem ulterius redire non patitur.

S. Prosper.

Addes si placet, verba S. Prospere in Respons. 2. ad cap. Gallorum. Relapsum post Baptizatum ad infidelitatem, & impios mores, qui negat originali peccato fuisse purgatum, iam falsa opinio, quam qui eundem assert, non eterna morte esse damnandum. Qui enim recedit a Christo, & alienus à gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit? Sed nos in quod remissum est, recidit, nec in originali peccato damnabatur: qui tam propter posse criminis èa morte afficietur, qua et propter illa, que remissa sunt, debebatur. Id est, morte eterna.

80.

Non bene
probatur
ex Apost.
Rom. 11.

Adducunt etiam aliqui, quod legitur apud Apost. Rom. 11. v. 29. Sine Pœnitentia enim sunt dona, & vocatio Dei. Id est, ut ipsi expllicant, Deum non penitet ejus, quod semel donavit, unde non repetit illud:

Sed hic locus nihil probat; si enim ita universaliter intelligatur, sequitur nec gratiam justificationis semel obtentam, quae in dubio est donum Dei, auferri à Deo propter peccata sequentia; quod estclare falsum; si autem per dona intelligas eo loco promissa Dei, quorum ipsum non penitet, id est, quae non facit irrita, jam locus nihil est ad propositum: ubi enim Deus promisit se non denuo imputatur priora peccata? Saltet per istum locum illa promissio non ostenditur.

Est autem hic posterior intellectus germanus; intendit quippe Apostolus eā sententiā declarare, Deum non facturum irritam promissionem, factam semini Abraham, quod sub finem mundi Iudei forent ad Christum convertendi. Sic enim ait v. 25. & 26. Nolo vos ignorare fratres mysterium hoc (ut nos sis vobis ipsi sapientes) quia excitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israël salvis fieret. Et infra v. 30. &c 31. Sic enim aliquando & vos non creditis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredibilitatem illorum: ita & isti nunc non credunt in vestram misericordiam, ut & ipsi misericordiam consequantur.

Queris, qua sit illa misericordia? Respondeo, beneficia Dei, quibus certissime liberantur, quicunque liberantur. Audi S. Augustini lib. de Bono persev. c. 17. Ista sua dona (intelligi perseverantiam usque in finem vite in gratia Dei) quibuscumq; Deus donat, procul dubio donatur se esse præsevit, & in sua præscientia preparavit: Quos ergo prædelinavit, ipsos & vocavit vocatione illa, quam me sacerdotes

commemorare non piget; de qua dictum est: Sicut Pœnitentia sunt dona, & vocatio Dei.

Quantum ad Scripturam allegaram à Scoto ex Nahum 1. c. v. 9. vulgata editio sic legit: Non confuger duplex tribulatio. Seprugina autem: Non vindicabit bis in idipsum in tribulatione. Cū autem prima peccata non fuerint penitentia semel, tamen redirent per sublequens peccatum, nondum bis punirentur, sed tantum semel. Hoc fieret (id est, Deus bis vindicaret in idipsum) inquit Mag. Sentent. 4. dist. 22. si post condignam satisfactionem, & sufficientem pœnam, iterum puniret, sed non auctoritate digna, & sufficienter, qui non perseveraverat. Et ideo nec iste locus videtur quibuldam fas efficax.

Ut nec ille Ezech. 18. si iniustus egerit Pœnitentiam ab omnibus peccatis suis &c. omnia iniquitatibus eius, quas operatus est, non recordabor, v. 21. & 22. Quippe eodem universaliter modo loquendi ibidem additur v. 24. Si avertitur se iustus à iniustia sua &c. omnes iniustias eius, quas fecerat, non recordabuntur: quod absolute, sic ut sonat, nequit intelligi; sed dicitur sub hac conditione, nisi denuo egerit Pœnitentiam, per quam, ut vidimus conclusione precedenti, mēritū mortificata revisiū; ut proinde conformater explicari possit prior sententia hoc sensu: Omnia iniquitatibus eius non recordabor, nisi per subsequenter id metatur peccata.

Interim quoniam gratia poterit est ad bonum, quā culpa in malum, ut ait Doctor Seraphicus 4. dist. 22. p. 1. q. 1. & Deus primus est ad misericordiam, quā ad condemnandum, hinc (ut insinuavimus concil. 1.) ex parte mēritū subjectū colligitur, cumdeum universaliter modum loquendi, prius absolutē, postmodum autem restriktē est accipendum; saltet posse accipi, præsertim accidente communis sensu Doctorum, ac fideliū.

Ratio ergo à priori hujus conclusionis est, voluntas divisa, quae propter penitentiam perfecit textū peccatum & remisit, ut nec gravitas actio sibi remaneat ad vindicandum, multo minus ad odium aut inimicitiam; quavis enim, ut docimus, fecit precedentī concil. 9. absolutē posse remisā pœna culpa manere, adeoque redire peccatum quoad culpam tantum, non etiam quoad pœnam; equidem de facto numquam remittitur pœna peccati mortalis, manente culpā, adeoque non est verisimile redire peccatum mortale quoad culpam tantum, non etiam quoad pœnam.